师范大学 2021届毕业生中，出国（境）的毕业生占比 0.32%。见表 2-4。

（二） 出国（境）目的

闽南师范大学 2021 届毕业生就业质量问卷调查的数据显示（图 2-3），毕业

生出国（境）的目的主要以留学为主，占比 75.00%。

图 2-3：毕业生出国（境）目的

数据来源：闽南师范大学 2021届毕业生就业质量调查问卷

四、 自主创业情况

（一） 自主创业情况

全国高校毕业生就业管理系统的数据显示，截止 2021 年 12 月 31 日，闽南

师范大学 2021 届毕业生选择自主创业的比例为 0.73%，其中本科生自主创业的

比例为 0.75%，硕士生自主创业的比例为 0.34%。见表 2-4。

（二） 自主创业的动机

在毕业生自主创业的动机方面，闽南师范大学 2021届毕业生就业质量问卷

调查的结果显示（图 2-4），在自主创业的 2021 届毕业生中，“实现自我价值”

是毕业生选择自主创业最主要的原因，比例为 42.86%，其次是“不想被约束，

闽南师范大学 2021 届毕业生就业质量调查报告

13

想要自由支配实践”，比例为 21.43%。

图 2-4：毕业生自主创业的动机

数据来源：闽南师范大学 2021届毕业生就业质量调查问卷

五、 未就业情况

（一） 未就业比例

根据全国高校毕业生就业管理系统的数据，未就业包含不就业拟升学、拟参

加公招考试、拟出国出境、拟创业、拟应征入伍和暂不就业。截至 2021 年 12

月 30日，闽南师范大学 2021届毕业生未就业比例为 4.91%，其中本科毕业生未

就业比例为 5.07%，研究生未就业比例为 2.05%。见表 2-4。

（二） 未就业的原因

图 2-5：未就业原因

数据来源：闽南师范大学 2021届毕业生就业质量调查问卷

本次调查询问了未就业学生选择未就业或待就业的原因，调查结果显示，

第二部分：就业去向

14

45.53%的未就业学生“准备继续考研升学”，16.32%的学生表示“准备教师招考”。

值得注意的是，13.42%的未就业毕业生选择“其他”，他们多数人表示在准备考

公务员或是在等待公务员面试或政审。具体见图 2-5。

闽南师范大学 2021 届毕业生就业质量调查报告

15

第三部分：职业发展
5

一、 薪资水平6

表 3-1 显示了 2021 届毕业生薪资水平的分布状况。从调查的数据看，2021

届毕业生的薪资水平主要集中在 3001-6000 元区间；从性别来看，男性毕业生的

薪资集中在 5001-6000 元和 7000 元以上，女性毕业生的薪资则主要集中于

3001-5000 元的范围内；从学历来看，本科毕业生的薪资以在 3001-5000元区间

最多，研究生毕业生的薪资在 7000 元以上居多。师范生的薪资均在 3001-4000

元居多，非师范生则在 4001-5000居多。

表 3-1：毕业生薪资水平分布

薪资水平
性别 学历

合计
比例

（%）

培养方式
7

合计
比例

（%） 男 女 本科 硕士 师范 非师范

3000元以下 50 170 208 12 220 10.39 118 90 208 10.73

3001-4000元 81 378 432 27 459 21.67 195 237 432 22.28

4001-5000元 118 349 436 31 467 22.05 131 305 436 22.49

5001-6000元 132 276 375 33 408 19.26 112 263 375 19.34

6001-7000元 86 176 234 28 262 12.37 46 188 234 12.07

7001元及以上 146 156 254 48 302 14.26 55 199 254 13.10

合计 613 1505 1939 179 2118 100.00 657 1282 1939 100.00

平均薪资（元） 5415 4751 4890 5517 4943 -- 4406 5139 4890 --

数据来源：闽南师范大学 2021届毕业生就业质量调查问卷

从平均薪资8的角度看，此次调查的毕业生平均薪资为 4943元。男性毕业生

平均薪资 5415 元，高于女性的 4751 元。本科毕业生平均薪资 4890 元，其中师

范类毕业生平均薪资 4406元，非师范毕业生的平均薪资为 5139元。硕士毕业生

平均薪资 5517元。

表 3-2给出了各就业区域毕业生的平均薪资。从全国范围看，北上广地区的

平均薪资水平较高，均超过 6000元，其中北京和上海的平均薪资超过 6200元。

江苏省和浙江省的平均薪资超过了 5700 元。在福建省内，厦门市的平均薪资水

平最高，为 5552元，但其余地市的平均薪资相对较低。

5本部分的内容只针对就业去向选择“国内单位就业”和“自由职业”的毕业生进行调查。
6薪资水平指的是毕业后工作期间获得的收入除以实际工作月份数，其中，收入包括工资、

年终奖金、提成、住房公积金等各类补贴等。
7培养方式的分类统计只针对本科毕业生。
8本报告中所有平均薪资的计算均采用组中值法。

第三部分：职业发展